

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 39. Telephone Stagg 3378. Brooklyn, N. Y., Sereda 15 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. II. Dienr. IV.

VISAS PASAULIS TĖMIJA Į BŪSIANTI KOMINTERNO SPECIALINIŲ KONGRESĄ

Jisai Prasidės Vasario 19 d., Maskvoje

VISOS KOMUNISTINĖS PARTIJOS TURI PASIŪSTI DVIGUBAS SAVO DELEGACIJAS.

Rašo A. D. P. Organas "The Worker"

Viso pasaulio akys tapo nukreiptos į vasario 19 dieną, kurioj yra šaukiamas Kominterno specialinis kongresas aptarimui šių dienų svarbių reikalų.

Zemiau telpa ištraukos iš Kominterno veikiančiojo komiteto atsišaukimo:

"Komunistinis Internacionalas visuomet reikalavo, kad darbininkai, kurie stovi ant platformos proletariato diktatūros ir sovietų formos valdžios, stotų į nepriklomą savo partijas. Jisai neištraukia nei vieno žodžio iš to, ką pasakė laike budavojimo nepriklomų komunistinių partijų. Kominternas persitikrino, jog su kiekviena diena didesnės ir didesnės masės vis realizuojasi, ant kiek jis buvo teisingas savo veikime. Bet nepaisant viso to, kas skiria mus, Kominternas šaukia: "Visų šalių darbininkai ir darbininkės, suglauskite savo eiles kovoję už tikslą, ku ris jungia jus kovoję už tą, kurį visi iš jės pripažįstate kaip bendru siekinį".

"Visi darbininkai, komunistai, social-demokratai arba sindikalistai, net gi ir krikščionys arba liberalai, amatų unijistai, nenori leisti numazinti jiems algas. Jie nenori dirbti, būdami nedavalgę ir kęsdami šaltį ir todelei jie privalo susiorganizuoti bendru frontu prieš užpuolimus samdytojų".

Išrodinėjama, kaip talkininkai stengiasi apvergti Vokietiją ir Tarybų Rusiją. Patariama darbininkams imti į savo rankas industrijas ir jas valdyti.

Toliau:

"Komunistinis Internacionalas reikalauja visų tikrų darbininkų, visur, visam pasaulyje, fabrike ir svetainių susirinkimuose, kad jie susivienytų į vieną darbininkų šeimyną, kuri stovėtų prieš kapitalą visuose dienos klausimuose. Pastatykite geležinį pasirizimą delei proletariato vienybės, ant kurios visi pasikėsiniimai iškrikdyti proletariata sutrupėtų, nepaisant, iš kurios pusės jie ateitų. Tik kuomet jūs, proletarai, dirbtuvėse ir fabrikuose taip susijungsite, visos partijos, kurios ryso ant proletariato ir nori būti vadaujamos juomi, bus priverstos susijungti delei bendro apsiginančio mūšio prieš kapitalizmą. Vien tik tuomet jie bus priversti sulaužyti savo susivienijimą su kapitalistinėmis partijomis.

"Mes žinom, jog kuomet jūs turėsite sujungę savo jėgas, kuomet visos proletariatas veiks bendrai, jūs pamatysit kokios didelės jėgos yra, pamatysit, kad buržuazija, kuri jaučiasi esanti viešpačiu ant pasaulio grūvėsi, pataps nieku priešais jus.

"Salin su kapitalistiniu ginklavimusi ir suokalbais! "I šalį su vergijos grandiniais delei dirbančiosios Vokietijos!" "Rankas šalin nuo Tarybų Rusijos!" "Duonos ir mašinų delei Rusijos proletariato!" "Tegul gyvuoja proletarinis solidarumas kiekvienoje šalyje ir visame pasaulyje!"

"Komunistinio Internacionalo Veiko Komitetas. "Raud. Unijų Intern. V. Komitetas. "Maskva, sausio 1, 1922".

Chicagoj Atsirado Antras Ponzi.

Chicago, Ill., vasario 13.— Jungt. Valstijų federalinės valdžios autoritetai pradėjo daryti tyrinėjimus kas delei tūlo asmens, Raymond J. Bischoff pralobimo. Manoma, kad čia bus antras Ponzi tipas.

MAINIERIAI GALBŪT IŠVENGS STREIKO

Taip skelbia jų unijos prezidentas Lewis.

Blogai, kuomet unijų viršininkai pradeda taip kalbėti!

Indianapolis, vasario 14. Prieš pat mainierių konvenciją, kurios posėdžiai prasideda čionai ir kuri turės nuspręsti, ar mainieriai pasiduos kapitalistų užmačioms, ar pirmoj dienoj balandžio skelbs kovą, unijos prezidentas Lewis iš sykio paskelbė, kad delegatai privalo daryti viską, kad tik išvengus streiko.

Argi darbininkai turės tylėti, kuomet kapitalistai jiems algas kapos? Ne! Gi kapitalistai, veikiausiai, savo užmanymus vykins gyveniman.

SUAKMENĖJĘS ŽMOGUS SURASTA SENOSE MAINOSE

Tas nustebino daugelį gyventojų.

Parsons, Kansas. — Welch, Okla, gyventojai stebisi radiniu, kuris tapo iškastas anglies kasyklose, kurios randasi trys mylios nuo Blue Jacket. Tasai radinys tai yra suakmenėjęs žmogus. "Vyras" yra apie šešių pėdų augštumo. Jis visas čielas, išskiriant tai, kad neturi rankų ir kojų. Šis kūnas atrastas anglies sluogsnuose, netoli akmens, kuriame buvo kažin kas įrašyta. Tas liūdija pėdsakas priešistorinių gyvūnų.

Sis radinys tapo pasiųstas į Smithsonian institutą delei išegzaminavimo.

Apie šeši metai laikó tam atgal apie tą pačią vietą atrasta sparno ir kojos kaulai. Ekspertai sako, kad tas viskas yra liekanos priešistorinių gyvūnų.

(Ši žinia buvo išspausdinta "U. M. Workers Journal". Iškarpa prisiuntė P. Neveckas).

"NEKLAIDINGASIS" JAU "APKARŪNUOTAS".

Kelios dešimtys tūkstančių katalikų šoko iš džiaugsmo

Roma, vas. 13. — "Šventasis tėvas" Pius XI jau "apkarūnavotas". Vainikimas atsibuvo vakar. Kelios dešimtys tūkstančių katalikų buvo apstoję gatves ir džiaugėsi naujuoju popiežium. Pirmutinis apvainikuoto "neklaidingojo" pareiškimas buvo, tai kreipimas viso pasaulio į visuotiną taiką.

TEKSTILINIŲ DARBININKŲ STREIKAS PROGRESUOJA PLAČIU BARU

Kapitalistai Jau Paskelbė Numazinimą Algų

DIDŽIOSIOS MANCHESTERIO AUDINYČIOS UZSIDARĖ.

Daug Demonstracijų Laikoma Kiaurai Visą Naująją Angliją.

Bostonas, vasario 14. — Apie 50,000 tekstilinių (audėjų, verpėjų ir kitokių) darbininkų, dirbančių medvilnėse audinyčiose, jau išėjo į streiką ir varo savo kovą plačiu baru. New Hampshire, Mass., ir Rhode Island medvilnių audinyčios sustabdytos pilniausiai. Kaip žinoma, darbininkai todėl sustreikavo, kad išgelbėjus savo algas, kurias kapitalistai-darbdaviai stengiasi apkrampyti po 20 nuosimčių ir išlaikius dabartines darbo valandas, kurias kapitalistai pasirizjo pailginti. Tas kapitalistų paskelbimas tapo pareikštas vakar. Tuojau ir streikas buvo apšauktas.

Tik viename Manchesterio streikuoją apie 20,000 darbininkų.

Maine valstijos audėjai, kiek teko patirti, nemesią darbą. Jie dirbsią naujomis sąlygomis. Tai darą todėl, kad laike pastarųjų trijų metų kiek sykių jie streikavę, tiek sykių pralaimėję. Maine audėjai balsavo prieš algų kpojimą, bet streikuoti bijosi.

Visoje New Hampshire valstijoje, iš 28,000 audėjų, tik keletas šimtų pasiliko skebauti. Nashua audėjai taipgi pasižymėjo dideliu nuosimčiu sustreikavusių. Iš viso streikuoją apie 4,000 audėjų.

Niekur, kol kas, dar neįvyko sukilimų. Policija apstatyta visi fabrikai. Policinai, tie tikriausi gynėjai dabartinės tvarkos ir valdančiosios klesos turto, saugiai daboja skebų kailį. Skebautojų labai mažai tėra.

Visoje Naujoje Anglijoje daug demonstracijų laikoma. Darbininkai nori apkaltinti savus reikalus ir pasirodyti visuomenei, kiek daug jų kaujasi prieš kapitalistų pasirizimus.

Britanija Sulaikė Traukimą Kariuomenės Iš Airijos

Mano, kad kareiviai bus reikalingi "darymui tvarkos".

Laikinoji valdžia perspėja amerikiečius airius.

Londonas, vasario 14. — Michael Collins, laikinasis Airijos valdžios galva, pasiuntė airių patriotinei organizacijai (American Association for Recognition of the Irish Republic) perspėjimą, kad jina laikytusi neutralė linkui naminių airių peštynių, kurios juo toreiškimas buvo, tai kreipimas viso pasaulio į visuotiną taiką.

50,000 Darbininkų Sužeista Illinois Valstijoje.

Chicago, Ill., vasario 14.— Penkios dešimtys tūkstančių darbininkų tapo sužeista pereiniais metais Illinois valstijos industriniame lauke. Taip skelbia valstijos industrinė komisija.

PASKIAUSIOS VIENYBĖS

Londonas, vasario 14. — Tarpe Dublino ir Ulsterio valdžių santikiai vis eina prie didesnio įtempimo. Ant Ulsterio rubežiaus sumobilizuota apie 10,000 ulsteriečių.

Washingtonas, vasario 14. — Jungt. Valst. senatas laukia prezidento, kuris šiandien apsireikš sesijon ir pareikš savo nuomonę linkui kareiviams teikimo bonų.

Bogota, Colombia, vasario 14. — Generolas Pedro Nel Ospina tapo išrinktas šios respublikos prezidentu. Pereitoj nedėlioj buvo rinkimai. Jis gavo apie 50,000 balsų daugiau, negu jo oponentas.

Buenos Aires, Argentina, vasario 14. — Laivyno ministerija nupirko 18 pagelbinių laivelių nuo Vokietijos kapitalisto Stinnes.

Šiame Numeryj Telpa:

- Smetona Rengiasi Smetoną Griebt (Editorialas)... D. Pirmas Darbininkų Streikas Maskvoj (Editorialas) Iš Komunistų ir Socialdemo kratų Santikių Lietuvoj Z. Angarietis Smegenų Mobilizacija Ar Liežuvių Jomarkas Senas Sąjungietis Sotus Alkano Nesupranta .. (Feljetonas) Senas Vincas A. L. D. L. D. REIKALAI Korespondencijos Vietinės žinios

AIRIJOS GELŽKELIČIAI PRADĖJO DARBĄ

Cork, vasario 14.— Šiandien daugiau streikuojančių gelžkelių darbininkų sugrįžo į darbą. Blackrock, Bandon ir Macroon linijų darbininkai taipgi sugrįžo į darbą.

Cork gelžkeličiai, savo mintingė, laikytame vakar, nusprendė grįžti darban taipgi. Visi sutiko su Dublino pastatytomis susitaikymo išlygomis.

NEGALIMA ATIDĖTI KONFERENCIJOS, SAKO ITALIJA

To privalo reikalauti didžiūma valstybių.

Roma, vasario 14. — Italijos vyriausybė pareiškė Francijos valdžiai, kad Genoa ekonominė konferencija negalima atidėlioti kol to nereikalauja didžiūma valstybių, kviestų dalyvauti joje. Ant kiek teko patirti, apie 600 delegatų dalyvaus kalbamoje konferencijoje.

KROATAI ATAKUOJA FIUMĄ.

Londonas, vasario 14. — Kroatų kariuomenė vakar, naktėje, bandė užimti Fiumos miestą, bet tapo atmušta, sako Romos pranešimai.

SUSINĖSDINĖS TELEGRAFU.

Roma, vasario 14. — Pirmu sykiu nuo karo pradžios tarpe Italijos ir Sovietinės Rusijos paštinis susinėsimas tapo atsteigtas. Sereidoj bus galutinai atsteigta telefonų ir telegrafo susisiekimas.

MAINIERIAI SU GELŽKELIČIAIS SUSIVIENYS.

Sako vienas iš gelžkeličių unijistų viršininkų.

Indianapolis, vasario 13. — Kad ben kokia vienybė turės įvykti tarpe mainierių ir gelžkeličių, tai jau yra visai neabejotinas daiktas, sako F. E. Grable iš Detroito, vienos iš gelžkeličių darbininkų unijų viršininkas.

Darbininkai laukia su pasilgimu šios sąjungos. Prie josios vėliau būtų galima prijungti ir keletas kitų didžiųjų unijų, kurios sudarytų milžiniškai stiprią darbininkų organizaciją.

ST. PAUL MIESTO MĖSININKAI JAU UŽBAIGĖ STREIKĄ.

Kariuomenė taipgi apleidžia tąj miestą.

St. Paul, Minn., vasario 13 — Valstijos kareiviai apleidžia šį miestą, kadangi mėsininkai, kurie buvo sustreikavę keletas savaičių tam atgal, jau pradėjo dirbti.

IŠ KOMUNISTŲ IR SOCIALDEMOKRATŲ SANTIKIŲ LIETUVOJ

Tie, kurie dar jauni komunistų judėjime, dažnai susiduria su nuostabiais visais Kominternio taktikos žingsniais. Kaip tai, Kominternio Pildkomas ir visi įžymiausi komunistų vadai per visą laiką kvietė į kovą su social-pardavikais, o dabar siūlo jiems bendrą frontą! Taip, atsitiko šis nuostabus dalykas... tik ne visiems nuostabus. Daugelis jau seniai matė, kad bendro fronto klausimas iškilis ir iškilis ne vienbei su social-pardavikais, bet kovai su kapitalu ir tam, kad atitraukus darbininkus nuo social-pardavikų intakos. Lietuvoj irgi stovi bendro fronto klausimas. Kelis kartus jis ir praktiškai statėsi. Imam du klausimu: šelpimas badaujančių Rusijoj ir Hymanso projektas. Kominternio Pildkomas pasiūlė visoms komunistų partijoms sudaryti bendrus su visomis darbininkų organizacijomis darbininkų komitetus rinkimui aukų Rusijos badaujantiems. Lietuvos komunistai šį Kominternio Pildkomo pasiūlymą rūpinosi gyveniman vykdyti. Bet social-demokratams atsakė: „jei ir bendrą darbininkų komitetą ir įėjo į buržuazinį valdžios sudarytą komitetą, kuris dabar užsiima ne tiek pašelpo reikalais badaujančiams, kiek spekuliacijos reikalais. Ir pasirodė, kad bendro darbininkų fronto sudaryme, kad eit į pagelbą badaujantiems Rusijos valstiečiams ir darbininkams, social-demokratams atsakė: „bet buržuazijos eilėse. Taigi visos kalbos, kad tai komunistai skaldo darbininkų eiles, atpuola: pasirodo, kad tais skaldytojais yra social-demokratams, kaip buržuazijos agentams.

Dabar imam Hymanso projektą. Cionai social-demokratams galėtų pasakyti, kad komunistai toki žmonės, su kuriais negalima susikalbėti. Mat, social-demokratams pasiūlė komunistams pasitarti apie tai, ar negalima padaryti kokią nors sutartį, kad vest bendrą kovą su klerikalų valdžia ir nuverst ją. Komunistai atsakė šiam klausime tartis su social-demokratais. Kodel? Užtai, kad čia turėjo būt sudarytas ne bendras darbininkų frontas prieš buožių valdžią, bet bendras intrigantų, kontr-revoliucionierių, frontas prieš klerikalus, o komunistai turėjo būt tik įrankių tu kontr-revoliucionierių rankose. Prieš klerikalų ir liaudininkų valdžią ir prieš jų užsienio politiką smarkiausiai sujudo Lietuvos monarchistai (pažangininkai). Jiems pa-

Apie tai, kad valdžia kada nors būtų nubaudus policiją ar miliciją, šaudžiusią iš revolverių ir net mašinių kamuolių ir streikininkus, nėra nei kalbos. Ir dabar įvairiose vietose policija ir milicija šaudė ir streikininkus visai nesijausdama jokios atsakomybės už papildytus savo darbus. Tuo tarpu Tarybų Rusijoj tik už palaikymą darbavii pusės milicija traukiama teisman ir aštriai baudžiama.

Štai koks skirtumas tarpe proletariato diktatūros ir buržuazinės demokratijos, kurią darbininkams perša ne tik buržuazija, bet ir ponai socialistai.

rūpo pasinaudot gera proga, idant nuverst seimą ir valdžią ir paimt ją į savo rankas. Pažanga atstovauja stipriausias buožes, kurie stovi arčiausiai prie lenkų dvarininkų. Jie 1920 m. buvo prieš taiką su S. Rusija ir už sutartį su lenkais prieš S. Rusiją. Bet tuomet Lietuvai buvo naudinga taika su Rusija, nes ji tikėjosi per taiką gaut Vilnių. Lietuvos gi valdžia buvo klerikalų ir liaudininkų bloko rankose. Šiomet dalykai persimainė. Šiomet klerikalai ir liaudininkai klausydami Antantos įsakymų pradėjo agituoti už sutartį su Lenkija, tai yra, už Hymanso pasiūlymo priėmimą. Prieš tai sujudo gyventojų dauguma. Pažanga laikinai užmiršta savo simpatijas prie lenkų dvarininkų ir pradeda smarkiausiai kovą su klerikalais ir liaudininkais. Pažangą paturti social-demokratams. Susidaro Pažangos (monarchistų) ir social-dem. blokas. Gal Kairys vėl tikėjosi būt ministru ju didenybės viešpačio Smetonos. Ir tame laike s. d. pasiūlė sutartį komunistams, kurie irgi smarkiai kovoją su klerikalais ir su visa politika, vedančia Lietuvos prijungimą prie Lenkijos. Komunistai atsakė: „turtis su s. d. tokiu klausimu. Komunistai negalėjo daryt sutarties su social-demokratais tokiu klausimu, kuriame s. d. buvo bloke (arba beveik bloke) su monarchistais.

Tokių būdu, mes matom didelį skirtumą šelpimo badaujančių ir Hymanso projekto klausimuose. Pirmame klausime komunistai nerėjo tartis su socialdemokratams, kad sudaryt bendrą proletariato frontą, nes komunistams tuomet rūpėjo įtraukti į šelpimo kampaniją plačiausias Lietuvos darbininkų mases ir pakelt jį akyse simpatijas prie Rusijos proletariato ir valstiečių ir prie Sovietų valdžios. Bet social-demokratams atsakė nuo tokio proletariato fronto. Antrame klausime, komunistai atsakė tartis su social-demokratams, nes tuomet s. d. rūpėjo vien išnaudot komunistus, kad jie paturėtų monarchistų ir s. d. bloką prieš klerikalus ir liaudininkus ir padėtų jiems nuverst dabartinę valdžią, bet vieton jos pastatyti dar blogesnę.

Jau čia nekaltam apie tai, kad social-demokratams per visą laiką šmeižė Sovietų Rusiją, tyčiojosi iš komunistų. Tai vis mažmožiai. Svarbiausia tas, kad Lietuvos social-demokratams daug artimesni buržuazijai, kaip komunistams, kas tu-

reš dar labiau paaiškėt, kada Lietuvos komunistai rūpinis vykdyt bendrą revoliucinį frontą kovai su kapitalu, kovai su buožių valdžia.

Z. Angarietis.
13 d. sausio, 1922 m.
Sov. Rusija.

Smegenų Mobilizacija Ar Liežuvių Jomarkas?

Gyvenime reikia turēt kantrybės, vyriškumo ir pastovumo. Reikia ginti savo pozicijas iš paskutiniųjų, o ne bėgti iš kovos lauko. Ne reikia bijoties drumstųjų putų, nes drumstosios putos kaip greit atsiranda, taip greit ir pranyksta. Amerikos liet. darbininkų gyvenime nekarta įvykdavo blūdo momentų. Kas žino mūsų istoriją — tas žino ir apie tuos momentus. Atsiminkime, koki ermyderį savo laiku sukėlė senojų Sajungoj vadinamoji tryliktoji kuopa ir šiaip jau įvairūs „revoliuciniai“ pasiaur anarchistiniai gaivalai. Bet taisai muilo burbulas greitai sprogo. Nėko nepesė mūsų gyvenime ir savotiškai lietuviškas aidoblizmas, nors jaisi tūlą laiką buvo užkariavęs Baltimorę ir kitas kolnijas. Mes prisimename, kad griekstinė kompanija kas subatą rengdavo ties „Laisvė“ didžiulius mitingus, kuriuose dalyvaudavo kuone tūkstančiai žmonių — klerikalų, aidoblistų ir šiaip jau visokių vėjo pamušalų. Šaukimo, klykimo būdavo per nemierą. „Mes sugriausime „Laisvė“, šaukdavo tie jonvairiai. Jų šiandien kaip ir nėra. Tam pačiam Brooklyne, tuoj po pirmajai revoliucijai, dūko vadinamasai „Progreso“ rėtis, kurio šūlai tuomet niekino visus stambesniusius Brooklyno veikėjus. Bet gyvenimas greitai nupūtė tą burbulą.

Kur dingo tie laikai, kuomet Hermanų kompanija valdė New Yorką ir apie linkes ir andlevojo pačiais kairiasiais principais? Tie principai dingo smalavirizme.

Kur dingo tie „garsūs“ 1905 m. revoliucionieriai (Montvidai, Griniai, Dubickai ir desėtkai kitu), kurie pranašavo socializmą įvyksiant per dešimtį metų. Jie visi nusiramino buržuazinio gyvenimo pelkėse.

Ak, kiek mes atsimenam tu žmonių, kurie 1917 m. skelbė čia bolševizmą. O kur dabar tie extra-kairieji Karaliai, Tuinylos, Pakarkliai, Liutkai, Hermanienės? Lietuvių darbininkų gyvenimo praktika mokina mus, kad laimi tie, kurie yra pastovūs savo revoliucionume, kurie kuria mūsų draugijas, kurie stiprina darbininkų frontą. Žinoma, ir jie klaidų padaro, bet gyvenimo teikiamos pamokos tas klaidas išlygina.

Dabartinė „Laisvė“ yra susivienijimas senųjų koviečių ir senųjų (su tūlais priekėkais) laisviečių. Dabartinio laiku ji yra vienas iš stambiausių faktorių mūsų gyvenime. Jeigu skaitot „Naujenas“ ir „Keleivį“, tai

matot, kaip jie tykoja „Laisvės“ prazuties. Tik pažūrėkite, kaip smokauniai cituoja „Keleivis“ „bolševikų“ grupės atsisaukimą. Tos grupės pritarėjai lieja vandens ant smalavirių malūno. Tai yra baisu, bet tai yra faktas.

Taigi, visos sveikosios, tikrai revoliucinės spēkos turi spiesties apie „Laisvė“.

Be to, saugokime mūsų draugijas, saugokime jų vienybę ir cilybę. Žmonės, kurie nesupranta mūsų praicities, kurie neturi atsakomybės del tu draugijų likimo, lengva širdžia ir vaikišku paviršutinumu kelia ermyderius, sūkauja, rėkauja, alasuoja. Rimti vyrai ir moterys turi sudrausti tuos, kurie veda prie skaldymo mūsų spēku. Vienybė mūsų draugijų turi būti užtikrinta ir tos draugijos turi būti po priežiūra didesnio autoriteto.

Tikri revoliucionieriai šioj valandoj stoja už smegenų mobilizaciją. Netikri, vėjo nešti ir pamesti „revoliucionieriai“ stoja už liežuvių jomarką. Jie gali atnešti didelę bledies visam mūsų darbininkiskam frontui, jie gali pasėti didžiausią demoralizaciją, jie gali pakrikdyti mūsų eiles ir tuo didžiai sustiprinti menševikus.

Štai kodel visi tie, kurie stoja už smegenų mobilizaciją, turi dirbti išsiujuose. Už partiją, už draugijas, už „Laisvė“, už „Vilni“, už „M. Balsa“, už artymiausius ryšius su skotiečiais ir Lietuvo draugias prieš demoralizuojančią itaką neogriekštizmą, aidoblizmo ir išvirksčio „bolševizmo“.

Senas Sajungietis.

SOTUS ALKANO NESUPRANTA

(Peljetonas)

Kokių velnių tiems darbininkams reikia? — paklausk mūsų demokratiška galva, ponas iš Washingtono, nesuprasdamas, kodel darbininkai nerimauja.

Ar galima tikėti, — tešė jis, — kad Amerikoje kas badautų, neturėtų namų ir kuom apsigrengti? Štai jums faktai, juoda ant balto:

Agrikultūros komisija raportuoja, kad javai puikiai užderėjo. Tolimesnių valstijų fermeriai net kornus nutarė deginti vietoj anglies bulves palieka žemėje vietoj trašos, daržoves ir vaisius apare, o patys rėkia, kad blogi laikai, kad negali verstis ir t. t. Reiškia, visko yra perpilna, o koki ten rėksniai sūkauja, kad Amerikoje blogi laikai, kad žmonės miršta badu. Kurie dabar meluoja: komisija, ar tie prakeikti rėksniai?

Kitų komisijų raportai nei kiek nesiskiria nuo šito: visur visko perpilna, šalis pilnu plaukia, o jie drįsta šaukti, kad žmonės skursta ir kapitalistai juos išnaudoja.

Iš viso ko matosi, kad jie tik rėkt ir kurstyt prie streikų kitus temoka, o nieko kito del šalies gerovės. Tokiose aplinkybėse atsidūrę, Amerikos sąmoningi pramonininkai verčiami yra

stvertis ginklo, griauti visas unijas, šaudyt nenuoramams, teisti mirtimi visus agitatorius ir šalį padaryti grynai demokratiška, laisva šalimi.

Ar galima vadinti šalį demokratiška ir laisva, kuomet darbdavis neturi teisės pasisamdyti darbininką tokį, kokio jis nori? Unija, kuri nieko neturi pridėjus prie irengimo fabriko, turi teisę paskirti darbininkus ir nustatyti jiems algas bei darbo valandas. Ar tai ne juokingas išmislas?

Toks patvarkymas absoliutiškai nesutinka su demokratija ir laužo šios šalies konstituciją, kuri garantuoja pilną laisvę, ypač nepaliečiamybę, apsaugoja privatišką nuosavybę ir suteikia pilną laisvę pramonės plėtojimuisi.

Unija, kokia ji nebūtų, yra niekas kitas, kaip tikra anarchija ir raudonas terorizmas. Juk tik sąmoningas pramonininkas palaiko šalies gerovę, o ne koki ten teroristai-rėksniai. Pramonininkas žino, kokias algas galima, o kokias negalima mokėti darbininkams ir jis privalo būti diktatorium algų klausime, o ne kokia ten unija.

Gal jūs pasakysite, kad čia duodama per daug laisvės pramonininkui, o per mažai darbininkui. Darbininkas turės didesnę laisvę, negu dabar turi, nes jeigu jam bus permažai algos pas vieną pramonininką, jis laisvai galės eiti pas kitą, kuris jam mokės daugiau ir jis bus laisvas demokratiškos šalies pilietis.

Tik šitokis patvarkymas gali apsaugoti demokratiją nuo teroristų ir suteikti darbą su kapitalu ir tik tuomet bus laisvas ir pramonininkas ir darbininkas. Nes vienas galės laisvai pasisamdyti darbininką ir „sąžiningai“ užmokėti algą, pagal darbo našumą. Kitas gi galės pasirinkti sau teisingą darbavį ir broliškai su juomi sugyventi. Tai kokiems velniams čia tos unijos reikia tarpe darbo ir kapitalo?

Tiesa, dabar Amerikoje randasi keli milijonai bedarbių, kurių padėjimas gal ir nepergeriausias, bet kas taime kaltas? Kur jie buvo karo metais, kuomet darbai ėjo, kaip iš pypkės? Reikėjo tuomet dirbti ir taupinti, tai šiandien nereikėtų dejuoti ir keikti demokratišką valdžią.

Įsileisk kiaučė! bažnyčia, tai ji lips ir ant altoriaus. Tas pats ir su darbininkais: juo jiems daugiau duosi, tuo jie daugiau reikalauja. Negana, kad jie kelia visoj šalij streikus, gadina mašiną ir stabdo pramonės progresą, bet jau pradeda šnekėti apie gavimą algos kričio metu. Reiškia dyki būdami nori gauti algas, tai jau daugiau, negu stebėkliai. Negana to, jie pradeda svajoti apie šešias valandas darbo dienos ir pensiją, t. y., ir sugriuvusiam seniui turės būti mokama alga, kaip geram vyrui. Kur jau tik žmonių protas? Pravedimo toki įstatymą, tai niekas nesirūpintų senatve ir juos visus prisieitų mums maitinti. Jeigu jis per savo

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

Smetona Rengiasi Smetoną Griebt

Siamo dvydukai — liaudininkai ir krikščionys — susipyko. Kauno spaudoj kad skaičiama tai skaičiama pirmam ruožui atejų partijų. Kad Grimaus ministerija nuejo gut į spausd klerikalai kaitina liaudininkus, o sie, atskirsdami, meta visą beuą uz ministerijos nepasisekimus ant klerikalų.

Zemes klausimą riso sykiu ir neišrišo.
Zenevon, varsavon ir Briusein vazinejo sykiu ir nieko nepesė.
Salyje isaugino spekuliaciją — darbavosi sykiu. Sykiu maisino kramolą.
Zacejo gerynų kamus, bet kalnai tik pelų tedavė.

Lietuvos vidutiniai dvivieniai pyko. Nurna visais pakrasciais, Stugniskas pavede Gaivanausku suaryti naują ministerių kabinetą. Zinoma, susiauksime naujų deklaracijų ir šauksmų: vyrai, pajudinkime zeme! Bet Gaivanausko varlė, norėdama per daug išsipusti, sprogs, kaip sprogo Mariampolės daktaro ambicija.

Dvasios ubagygtė viešpatauja Lietuvos buržujų galvose. Per tirštąj mišką klerikalų-liaudininkų šunyvoj kššo galva „Pažangų“ partijos. Jos ricieriai — Smetona, Voldemaras ir „fifty-fifty“ Tomas. Kaip versiai nutraukti nuo pieno, jie nerimsta, sokineja, zyhoja. Tai buržuazinė opozicija buržuazinei valdžiai. Ta opozicija straksi prieš Grinių, prieš Stulginską, prieš Gaivanauską. Ji kelia aikštėn valdžios sunybes, ji lermuoja del Purickio darbėliu, ji kelia gvolta del Vilniaus, ji pyksta del valdžios persekiojimų, nes to reikalauja jos politinis biznis, nes reikdama dabartį opozicija tikisi iaimėti ministerių portfelius ateityje. Šiomet visviena įvyks rinkimai į reguliarį seimą ir visos politinės perspektyvas Smetona budavoja ant savo kritikinių gabumų. Labai galimas daiktas, kad politiškai atbukusi smulkių buržuazija, lygiai taip kaip panašiuose atsitikimuose daro Amerikos buržuazija, sekančiais rinkimais paimains koaliciją ir atsikvies „Pažangą“. Bet tai bus tas pats, ką ir pakeitimas republikonų demokratams.

Pažanga nei per nago juodymą nėra pažangesnė, negu liaudininkų ir krikščionių koalicija ir todėl jos gygoniškas gyrimasis nevertas išvalgyto kiaušinio.
Susipratę Lietuvos darbininkai nebalsuos laike sekančių rinkimų nei už koaliciją, nei už Pažangą, nei už menševikus. Jie rūpinsis pravesti seiman savo žmones, darbininkų frakcijos žmones. D.

Pirmas Darbininkų Streikas Maskvoje

Maskvos „Pravda“ praneša, kad Maskvoje nuo to laiko, kaip gyvuoja Tarybų valdžia, įvyko pirmas darbininkų streikas už pakėlimą darbininkams algų. Streikavo Šcedrinsko čeverų suivimo dirbtuvės darbininkai. Šitą dirbtuvę dabar valdo ne Tarybų valdžia, bet privatiniai asmenys, kurie, kaip žinoma, visuomet stengiasi darbininkus išnaudoti kaip galima daugiau.
Kad streikas įvyko, nieko nuostabaus nėra. Bet nuostabu tas, kas laike streiko atsitiko. Streikas tęsėsi keturias dienas. Buvo pakviesta milicija, kuri, pranešimu „Pravdos“, palaikė darbininkų pusę. Po keturių dienų streiko, su pagelba profesinių sąjungų valdybos, streikas likosi užbaigtas ir darbininkai grįžo darban.

Na, o kaip su milicija, kuri laike streiko buvo darbininkų pusėje? Tie visi milicininkai, kurie ėmė koki nors dalyvumą laike streiko ir vienokiu ar kitokiu būdu palaikė darbavii pusę, tapo valdžios patraukti teisman ir, be abejonės, bus aštriai nubausti.
Dabar, veikiausiai, buržuazinė spauda pradės šaukti, kad Tarybų valdžia žiauriai elgiasi su milicija, kad ją baudžia, neduoda jai laisvės ir tam panašiai. Bet darbininkai turi šitą apsišaukimą gerai įsitęmyti ir padaryti palyginimą, kaip laike streikų elgiasi Tarybų valdžia ir kaip elgiasi bile kokios buržuazinės valstybės valdžia.

Kada Tarybų Rusijoj sustreikavo darbininkai ir milicija įsimašius palaikė darbavii pusę, tai Tarybų valdžia tuojaus miliciją patraukė teisman. Bet kada Amerikoje sustreikuoja darbininkai, tai valdžia tuojaus darbavii pagelbon pasiučnia nuo galvos iki kojų apginkluotą policiją, jeigu policijos pasirodo permažai, tai pasiskubina pasišūti valstijos milicija, o jeigu ir milicijos neužtenka, tai tuojaus pribūna federalė karinomenė ir, su pagelba mašinių kamuolių, numalsina nenuoramams.

visą gyventavė, tai kitą senatvėję. Iš šių darbininkų būdu ir jų rėkturi kaimato, kv Tam reil ir visų r būt užda būt išgri matų ir atiduoto globai.

A. L. D.

1. Suva: sausio 1922
Suzvažiavin organizato
11 val. ry
mūi mand draugų: E
cenka ir S
2. Sutva: misija pra
mo dalyva
kamų kuol
12 kp., 1
legatui.
20 kp.,
2 delegata
39 kp., 6
43 kp.,
2 delegata
97 kp.,
113 kp.,
135 kp.,
170 kp.,
3 delegata
197 kp.,
203 kp.,
211 kp.,
Viso dalyv
3 Nutar
suteikti tik
vaziavime
4. Suva
rinkta sie
— P. Pac
M. K. Zvir
T. Astraus
M. Valanč
5. Nuta
ziavimui d
6. Išrin
sija iš šiu
te, M. K.
kevičius.
7. Skait
mo protok
pataisyms
8. Skait
valdybos p
kos priimt
9. Apšk
V. J. Mill
Raportas J
10. Rap
toriaus J.
tas.
11. Rap
P. Pacenk
12. Rap
ko S. Vaš
gana ilgas
gy diskusi
13. Rap
V. Kubilš
kis iš prie
vo. Jo ra
Aksomaita
aiskus ir
tas palikt
ištyrimo k
14. Rap
sijos, susid
skio, M. K
doko. Ra
rodė ir d
nansinių k

VIETINĖS ŽINIOS

Apie 300 asmenų policijos spēka laukē progos pulti ant bedarbių susirinkimo.

Kadangi pastaruoju laiku New Yorko bedarbiai pradėjo organizuotis, kad sudaryt tvirtą armiją, su kurios reikalavimais kapitalistinė valdžia priversta būtų rimtai skaitytis, tai pereitą panedēlį įvykęs bedarbių susirinkimas East River pakraštj, ant pleciaus prie Seamen's Church Institute, buvo apsuptas visų miesto policijos departmentų spēkomis, kurios tik laukē progos užpulti.

Šiandien yra daugelis įvairių nuomonių apie tai, kaip darbininkų unijos turi atsinešti linkui politinių partijų: vieni sako, reikia "neutralskai" laikytis, o tuli tvirtina, kad reikia bendrinti profsajungų darbuotę su revoliucinių organizacijų veikimu.

Kurie teisingesni? Ateikit į diskusijas, tai pamatysite. Išgelbējo Iš Gaisro. Panedēlio popietj užsidedę namas po num. 71 East Eighteenth St. Viename to namo apartamente gulējo influenza serganti moteris su savo keturiais kūdikiais, tai pačia liga sergančiais. Ligoniams pagelbon pribuvo sergančios moters brolis ir tulas policistas. Kadangi iš sklepo prasidėjęs gaisras ūmai prasipletė ir nebuvo galima nešti sergančius žemyn, tai gelbėtojams pavyko išnešti juos ant stogo ir perkelti į kitą namą.

Gaisras sugadino veik visus to namo apartamentus. Užvakar užsidedę namui po No. 658 Dean St., Brooklyne, septyni asmenys buvo papuolę sudegimo pavojui, kadangi liepsna jau buvo užstojusi duris. Pradėta šaukti pagelbos per langą. Pribuvę gaisrininkai pristatė prie lango kopėčias ir visus septynis išgelbėjo.

Atėmė \$1,000. Panedēlio ryte, vos spējus atidaryti Beck-Hazard avalų krautuvē, esančią po No. 186 Bowery, jėgo trys jauni vyruikai, atsisidėję ir vienas jų paprašė pardavējo Abraham Lista parodyt jam porą tos rūšies čeveryku, kokius jis pasirinko iš langė esančių. Lista pasilipo kopėčiomis prie augštesniųjų lentynų ir sujieškojo reikalaujamos rūšies ir didumo čeverykus; kuomet nulipo žemyn ir maloniai atsigręžo prie savo "kostumerių", tai pamatė juos stovinčius prieš save su atkištais revolveriais. Banditai pareikalavo, kad pardavėjas atiduotų jiems visus krautuvēs šėpo esančius pinigus, kurių buvo \$1,000. Kuomet tas buvo padaryta, tai piktadariai smuko laukan ir jų laukusj automobiliu ir prasišalino.

Gaisrininkai vietoj Policijos. Panedēlio vakare Coney Islande namų savininkas Moskovitz susimušė su savo randininku Locker. Moscovitz 13 metų vaikas, matydamas savo tėvą muštinę, nusprendė pašaukti policistą, bet jo greit nesuradęs, davė signalą gaisrininkų stotin. Pribuvus gaisrininkų kompanijai, Moskovitzus su Lockeriu padarė pertrauką ir pradėjo jiekot gaisro, kurio ten visai nebuvo. Atbėgę policistai peštukus suarėstavo, o vaiką pabarę paliko liuosu.

Iš Aido Choro Pamokų. Vasario 10 d., kaip paprastai, turėjo įvykti Aido choro pamokos. Mokytojui nepribuvo, turėjo susirinkimēlį. Kadangi jau antru sykiu šiais metais mokytojas neatsilankė ant pamokų, nepranešdamas, kad negali pribūti, tai įgaliota pirmininkas pranešti mokytojui Korykorui, kad ant toliau laikytis choro patvarkymų ir nesuvedžiotų choro narių.

Drg. Vaitaitis, tulų priežasčių verčiamas, atsisakė lankyti Williamsburg Friends of Soviet Russia skyriaus posėdžius. Jo vieton išrinkta drg. Veličkūtė.

Vargonų komisija pranešė, kad ateinančioj nedēlio, 19 d. vasario, bus vargonų išlaimėjimas. Rengiama su dailiu, įvairiu programu ir šokiais. Tikimasi pilnutėlė Sokolų svetainė publikos, kadangi tikiety ant laimėjimo yra parduota daug.

Aido Choro Korespondentas.

Profesjūnų (Unijų) Santikiai Su Politinėmis Partijomis.

Sitokia tema bus nagrinėjama diskusijose, kurios įvyks sekamo ketvergo vakare, Empire svetainėje.

Šiandien yra daugelis įvairių nuomonių apie tai, kaip darbininkų unijos turi atsinešti linkui politinių partijų: vieni sako, reikia "neutralskai" laikytis, o tuli tvirtina, kad reikia bendrinti profsajungų darbuotę su revoliucinių organizacijų veikimu.

Kurie teisingesni? Ateikit į diskusijas, tai pamatysite.

Išgelbējo Iš Gaisro. Panedēlio popietj užsidedę namas po num. 71 East Eighteenth St. Viename to namo apartamente gulējo influenza serganti moteris su savo keturiais kūdikiais, tai pačia liga sergančiais. Ligoniams pagelbon pribuvo sergančios moters brolis ir tulas policistas. Kadangi iš sklepo prasidėjęs gaisras ūmai prasipletė ir nebuvo galima nešti sergančius žemyn, tai gelbėtojams pavyko išnešti juos ant stogo ir perkelti į kitą namą.

Gaisras sugadino veik visus to namo apartamentus. Užvakar užsidedę namui po No. 658 Dean St., Brooklyne, septyni asmenys buvo papuolę sudegimo pavojui, kadangi liepsna jau buvo užstojusi duris. Pradėta šaukti pagelbos per langą. Pribuvę gaisrininkai pristatė prie lango kopėčias ir visus septynis išgelbėjo.

Atėmė \$1,000. Panedēlio ryte, vos spējus atidaryti Beck-Hazard avalų krautuvē, esančią po No. 186 Bowery, jėgo trys jauni vyruikai, atsisidėję ir vienas jų paprašė pardavējo Abraham Lista parodyt jam porą tos rūšies čeveryku, kokius jis pasirinko iš langė esančių. Lista pasilipo kopėčiomis prie augštesniųjų lentynų ir sujieškojo reikalaujamos rūšies ir didumo čeverykus; kuomet nulipo žemyn ir maloniai atsigręžo prie savo "kostumerių", tai pamatė juos stovinčius prieš save su atkištais revolveriais. Banditai pareikalavo, kad pardavėjas atiduotų jiems visus krautuvēs šėpo esančius pinigus, kurių buvo \$1,000. Kuomet tas buvo padaryta, tai piktadariai smuko laukan ir jų laukusj automobiliu ir prasišalino.

Gaisrininkai vietoj Policijos. Panedēlio vakare Coney Islande namų savininkas Moskovitz susimušė su savo randininku Locker. Moscovitz 13 metų vaikas, matydamas savo tėvą muštinę, nusprendė pašaukti policistą, bet jo greit nesuradęs, davė signalą gaisrininkų stotin. Pribuvus gaisrininkų kompanijai, Moskovitzus su Lockeriu padarė pertrauką ir pradėjo jiekot gaisro, kurio ten visai nebuvo. Atbėgę policistai peštukus suarėstavo, o vaiką pabarę paliko liuosu.

Iš Aido Choro Pamokų. Vasario 10 d., kaip paprastai, turėjo įvykti Aido choro pamokos. Mokytojui nepribuvo, turėjo susirinkimēlį. Kadangi jau antru sykiu šiais metais mokytojas neatsilankė ant pamokų, nepranešdamas, kad negali pribūti, tai įgaliota pirmininkas pranešti mokytojui Korykorui, kad ant toliau laikytis choro patvarkymų ir nesuvedžiotų choro narių.

Drg. Vaitaitis, tulų priežasčių verčiamas, atsisakė lankyti Williamsburg Friends of Soviet Russia skyriaus posėdžius. Jo vieton išrinkta drg. Veličkūtė.

Klaidos Atitaisymas. "Laisvės" No. 36 tilpusioj korespondencioj "Iš Aido Choro Veikimo", redakcijai ją perrašant, įvyko dvi klaidos.

Vienoj vietoj pasakyta, kad "draugai Radzevičius ir Kriaučiunas porą kartų chorą pamokino veik veltui." Turėjo būt kad d. Kriaučiunas veik veltui pamokino aktorius.

Antroj vietoj pasakyta, kad d. Vasikonitė iškalno pardavė tikiety už \$103. Turėjo būt, kad d. Vasikonitė apgarsinimū del programo surinko už \$103.

Redakcija.

RED. ATSAKYMAI. J. Urbanui. — Kadangi d. J. Gatavecko korespondencija paliečia patį A. P. L. A. sėimą ir kadangi jū ketinate tą dalyką pakelti sekamam (22 d. vasario) A. P. L. A. posėdyj, tai jūsu atsakymo d. J. G. netaipiname. Kada sekamas seimo posėdis tą dalyką išspręstada to paties posėdžio prezidiumas galės jo tą nuosprendj atsiųst "Laisvėj", o mes jį prie pirmos progos įdėsime. Tai bus geriausias atsakymas.

PRANESIMAI IŠ KITUR. NEWARK, N. J.— Friends of Soviet Russia Lietuvių skyrius rengia koncertą, kuris įvyks subotoj, 18 d. vasario, s. m. 7:30 vakare, Lietuvių svetainėj, po num. 180 New York Ave. Koncertas bus įvairus, nes bus daug garsių dainininkų, po koncertu atsibus šokiai. Todel visi ir visos malonėkite atsilankyti ant virš minėto koncerto. Įžanga 50 centų. Komitetas.

VISU ŽINIAI! Šiuomi pranešu visiems Brooklyno lietuviams, jog atidariau naują, puikią lietuvišką valgyklą, kurioj bus galima gauti geriausių amerikoniškų ir lietuviškų valgių su mandagiu patarnavimu. Atsilankykite persitikrinti.

536 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y. (38-45)

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVISKA VAISTINYCIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn,

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI LIETUVA KELIONĖ PER HAMBURGĄ, PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostą (koridorij) Visa Trečia Klasa Padalinta į Kamarinus Ant 2-ju, 4-riu, 6-šiu ir 8-nių Lovų. "POLONIA" išplauks Vasario 22, 1922 ESTONIA Trečios Klasos Kaina: HAMBURGĄ \$103.50 — PILLAVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Delel laivakorčių ir žinių kreipkitės prie savo agento.

MOTINŲ MODERNIŠKOJI LOPSINĖ "Cit neverki mano mažulėli — nerandok, aš tau duosiu BAMBINO cinčialuliu." Greičiau bėgi į aptieką ir nupirki 35c. bonką BAMBINO Valzbaženklis užrog. S. V. Pat. Ogas Arbatinis šaukstantis tuojuas pašalinus kudičio vidurių diegimą ir į kelias valandas antaisys vidurius ir galutinai pašalinus užkietėjimą. "Kudikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau!" Motinos! Jeigu jūsų aptiekorius neturi jo, tai prisiuskite 40c. pašto markėmis tiesiog į F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAL NORTH 425 GATVĖS BROOKLYN, N. Y.

PAJIESKOJIMAI. Pajieskau draugo B. I. Brankos: seniuo gyveno Lawrence, Mass. Malonėkite atsišaukti arba žinančių meldžiu pranešti šiuo antrašu. I. J. Bartkus, 243 Boerum St. Brooklyn, N. Y. (39-40) Pajieskau Marijonos Januskevičiūtės (po vyrui pavardės neatmeta), paeilia iš Vilniaus rėd. Traku pav. Čičiūnų kaimo. Gyveno Edgewater, N. J. Pirm atvažiavimo Amerikon gyvenoo Odessoj, kur ir apsidėję. Kas ją žinol, malonėkit man pranešti, už ką būsiu dėkingas. P. Solomskas, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI. PARSIDUODA grošnė, geroj vietoj, biznis išdirbtas ir gera progą pirkti. Taipgi yra 4 kambariai gyvenimui. Pardavimo priežastis — važiuoju Lietuvon. Adresas: 216 Bedford Ave., kampas N. 5th St. Brooklyn, N. Y. (39-42) Telephone 2851 Greenpoint.

PASIRENDAVOJA geras kambarys del vieno arba dviejų vyrų. Kam reikalingas geras kambarys, atsišaukite greitai. "Laisvės" ofisa, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Greenpoint 6695.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts., Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

JEIGU JŪS PABODE KITŲ FOTOGRAFŲ DARBUS IR NESEU UŽKRAVĖTE, KREIPKITĖS Prie manęs; užkranu savo darbuotę užgėnėdėmis. Padėtu pavelsius visosio įvairumo. Kabinos nuomaišios.

JEIGU JŪS NORITE TAPTI GERU MEKANIKU — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigi, todel kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausia advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznis, bučernes grosrnes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaityklą ir knygną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinio turinio knygu, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui. Naujos Knygos Jau Gatavos Revoliucinis krizis Vokietijoj, Anglijoj, Italijoj ir Francijoj, parasyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygu katalogo Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius pavelsius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAL NORTH 425 GATVĖS BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7445. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS GRABORIUS - UNDERTAKER Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieka pagal naujaisj madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

ŠELPKITE RUSIJOS BADAUJANČIUS ŽMONES Telephone 2220 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikščionims ir kiti pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y. Telephone — Cirkle 1418. Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St., New York City

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Jeigu jū norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jū norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechnizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobilius taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykitės gerj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.

Jūs Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasijusti per "Laisvės" Agenturą kur kas greičiau pasiekia vieta, negu pasijusti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietoj į vieta išlaidos. Kadangi "Laisvė" nėra kokiu nors privatiškiu biznierių įstauga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet els pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių. Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasijusti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau negu kitur, negu kur kitur, ypač dabartiniam krizio laikui. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dvysavaitinis Laikraštis Išeina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigu valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raišinėj, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsirašant bile koj darbininkiską laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir rekalausk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morgėjus ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 606 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 606 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 606 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

Pir... nin... kas... No. 40... MAIN... Tas... DARB... Su Neka... Indi... pinanti l... Mine Wc... nai, kad... idant jie... Maini... dėti dery... niau pa... streikas... Po... bartines... pareiškė... "Atsiti... taikytum... landžio 1... riame su... operacija... ta narių... ris turės... dienos ko... "Mes g... kimu ske... kių numė... li būti d... me, idan... skalė būt... Išklusiu... vėnija t... dienan. 2... per tą lai... jie turi v... Antras... rės būti i... nėtinais... wato prie... ją. Nežin... tai reagu... Howata... pribuvo š... laus, kad... j unija. l... nois ir a... turi prita... nieriuose... imtas, tai... zuos kitą... je, tikima... gaty... KAS B... REIV... Prezident... deliams... lima pa... Washing... — Ką d... eiks-karei... jiems jau... ta duoti, ir po šiai... Pirmiau l... valdžia u... taksas. (a... ventoju, l... lima suda... pasirodo, mas daiki... pareiškes... prieš užd... antdėliu... Tai iš... gaunami? kito kong